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mi. Zasady postępowania terapeutycznego w klinice
wirusowych schorzeń przewodu pokarmowego są
znanę i skutecznie realizowane w praktyce weteryna-
ryjnej. Prowadzone od kilku lat rutynowę szczeplenia
przeciwko parwowirozie i koronaw lrozie ewidentnie
zmniejszyły liczbę zachorowań. Ostatnio obserwuje
się zachorowania psów wcześniej zaszczepionych.
Choroba zaczyna się nagle obfitymi wymiotami, po
kilku godzinach dołącza tryskająca, krwista biegun-
ka. Psy szybko słabną, leżą, a z ziejącego odbytu
bezwolnie wypływa brunatno-czarny kał o trupim
odorze. Postępujące odwodnienie powoduje zabu-
rzęnie równowagi kwasowo-zasadowej, osłabienie
mięśniowo-ścięgnowe, utratę elastyczności skóry,
zmatowienie sierści, zaostrzlnie rysów twarzy, ob-
niżenie ciepłoty wewnętrznej poniżej 31'C. Następ-
stwem hipowolemii jest wstrząs, często prowadzący
do śmierci. Przebieg kliniczny oraz dane wywiadu
p ozw alaj ą p o dej rzew a Ć zakażenie prze w o du p okar-
mowego laseczkami beztlenowymi z rodzajl Clo-
stridium, które mogą byó czynnikiem etiolo gicznym
choroby znanęj z piśmiennictwa jako syndrom krwo-
tocznego zapalenia żołądka i jelit psów (skzzjp) (2,
4, 8, 9).

Laseczki Clostridium są składnikiem endogennej
flory przewodu pokarmowego psów. Te z nich, które
cechuje chorobotwórczość uwarunkowana wytwa-

U dział bakterii beztlenowych
w zakażeńach przewodu pokarmowego psów*).

I. lzolacja laseczek z todzaju Clostridium
zprzewodu pokarmowego chorych psów

Katedra Epizootiologii z Kliniką Chorób Zakaźnych oraz *Katedra Mikrobiologii i Immunologii
Wydziafu Weterynaryjnego SGGW, ul. Grochowska 272, 03-849 Warszawa

Summary

The role of anaerobes in infections of the alimentary
tract of dogs. I. Isolation of Clostridium spp. from
the alimentary tract

Ilaemorrhagic gastroenteritis obseryed in dogs
which had previously been vaccinated against paryo-
virosis and coronavirosis suggested the occurence of
the disease known as haemorrhagic gastroenteritis
syndrome of dogs also in Poland. The disease is caused
most probably by Clostridium spp. To test this, 90
samples of faeces taken from the infected dogs were
examined. In 46 cases (51.1|Vo) the strains of Clo-
striQiumoperfringens were isolated in higher numbers
(10"-10'/9). Out of these 8.7Vo produceó enterotoxin,
which was discovered by the PET-RPLA (Oxoid) test.
Clostridium dfficile was not found in any of the 30
samples of faeces under study. The occurence of
toxogenic Cl. perfringens strains in the alimentary
tract of dogs may constitute a threat to the health of
humans and animals.

Schorzenia przewodu pokarmowego stanowią
około 307o wszystkich zgłaszanych przypadków za-
chorowań psów. Wymioty i biegunki są najczęściej
wynikiem zakażeń parwowirusami i koronawirusa-

x) Praca realizowana w ramach grantu KBN 5PO6K024I l
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rzaniem Silny Syn,
fekcje, entero toks
warunkach śr ych

wielu serotypów.
Siewstwo zarazka wtaz z kałem przez zwierzęta

chore lub nosicieli powoduj e zakażenia per os psów

Materiał i metody

W latach 1995-1996 badaniem objęto 90 psów obydwu
wieku od 16 tygodni do 8lat, aktualnie
wy róznie nasilonej biegunki, w tym
e skzżjp. Ustalono, że zwierzętabyły

profilaktycznie szczepione przeciwko nosówce, chorobie
Rubartha, parwowirozie, niektóre równiez przeciwko
koronawirozie. Wobec nadal szerokiego rozpowszechnie-
nia zakażeń wirusem CPV-2 kał psów zbadano testem
lateksowym (On-Site Biotech, Uppssala - Szwecja) dla
wykluc .P 90ru-
tynowy po nowa-

nia etio sc badań

mikrobiologicznych stanowiły próbki kału od psów cho-
rych pobieranego bezpośrednio z prostnicy. Kał wysie-
wano ilościowo na podłoża stałe Brewer Anaerobic Agar
(BAA, Merck) z dodatkiem 57o krwi bydlęcej otaz na
Trypcase Sulfite Neomycin Agar (TSN, bioMerieux). Z
części próbek kału (30) wykonano dodatkowo posiewy
na podłoze Clostridium Difficile Selective Medium (Oxoid)
w celu izolacjt Clostridium dfficile. Posiewy inkubowano
48-72 godzin w temperaturze 37'C, w warunkach beztle-
nowych uzyskanych metodą GasPak. Z wybranych kolo-
nii wykonywano preparaty barwione metodą Grama. W
przypadku stwierdzenia obecności laseczek Gram-dodat-
nich wykonywano posiew odpowiednich kolonii na pod-
łoze BAA w celu uzyskania czystej hodowli izolowanego
szczepll..Laseczki redukujące siarczyn, w tym Cl. perfrin-
gens izolowano na podłożu TSN oraz określano ich liczbę
jako CFU/g. seczek beztleno-
wych róznic biochemicznych
przy lżyctlt eux). Do badań

biochemic z ny ch przy gotowywano zaw iesiny bakteryjne

z24-godzinnych czystych hodowli na podłozu BAA. Wy-
krywanie enterotoksyny wytwarzanej przez szczepy Cl.

perfringens wykonano przy pomocy testu lateksowego
PET - RPLA (Oxoid). Szczepy nanrnazano na podłozu
płynnym Schaedlera pod parafiną. Po 48-godzinnej inku-
bacji w temperaturze37"C hodowlę odwirowywano przy
8000 rpm przez 10 minut, Toksynę poszukiwano w su-

pernatancie zgodnie z zaleceniami producenta testu. Po-
siew w kierunku bakterii tlenowych wykonywano na agar

odżywczy z krwią otaz podłoże MacConkeya i inkubo-
w arlo przez ż4 godziny w temperatu rze 37 " C. Wz ględnie

beztlenowe pałeczki jelitowe identyfikowano na podsta-

wie cech wzrostu na podłozach stałych oraz cech bioche-
micznych oznaczanych testem API20 E (bioMerieux),

Wyniki i omówienie

W wyniku bakteriologicznego badania 90 próbek
kału psów z objawami biegunki w 46 ptzypadkach
§I.,I1Va) wyizolowano Cl. perfringens w liczbie
l0o - |0o CFU/g. W pozostąłych prlypadkach liczba
laseczek wahała się od l0' do l0' CFU/g, w tym
w 10 próbkach 10'CFU/g i ponizej. Wyższeliczby
Cl. pórfrtngens hodowano z reguły zkńl zwlerząt
z silniej zaznaczonymi objawami biegunki określa-
nej jako tryskająca. W brunatno-ciemnym ka_le, o
prŻykrym zapachu można było takze zauważyć do-
mieszkę krwi. Izolowane szczepy Cl. perfringens
na podłozach stałych rosły w postaci kolonii typu
R lub S, charakterystycznych dla gatunku (6, 13).

Jeden szczep był niehemo|ttyczny, pozostałe na^pod-

łożu z krwił byOtęcą tworzyły hemolizę typu B. Na
podłozu TSN wszystkie izolowane szc7,epy wyka-
Żywały zdolność redukcji siarczynu do siarczku.
Pbd względem cech biochemicznych oznaczanyc|l
testem APt ZO A, izolaty wykazywały pewne zróż-
nicowanie dotyczące rozkładu: glicerolu, salicyny,
sorbitolu, raftnozy i trehalozy. Do testu na ente-

rotoksyczność wybrano szczepy Cl. perfringens izp-
lowąnó z kału psów w podwyzszonej liczbie (l0"-
-10Ó CFU/g). Na 46 hodowlii w 2 przypadkach
uzyskano wynik silnie dodatni i w 2 przypadkań
wynik słabo dodatni. Razem stanowi to około 8,JVo

szczepów, u których stwierdzono wytw arzanie ente-
rotoksyny.

IJdział Cl. perfringens w powodowanil zakażęń
pozapokarmowych i w konsekwencji enterotoksemii
u ludzi t zwterząt gospodarskich podnoszony był
przez wielu autorów (2, 3, 5, 8-I2). W mniejszym
Śtopniu podobne zjawiska znane są u psów- Udzial
Cl.- perfringens typu A w wywoływaniu chronicz-
nych biegunek u psów oraz obecność w kale toksyny
nóutralizow anej przez antytoksynę A wykazali Car-
man i wsp. (4). Natomiast szpitalne zakażentapsów
szczepami enterotoksycznymi Cl. perfrin7ens wy-
kazalI Kruth i wsp. (8). W obydwu przypadkach
czynni kami przemaw i aj ący mi za udziałem ty ch b ak-
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Tab. 1. Wyniki ilościowych badań kału
Clostridium perfringens, w tym szczepów

i Clostridium difficile

Liczba
próbek
kału

Liczba próbek, z których izolowano

Clo s tridium p e rfrin gens

clostri,dium
dfficile10ó-108

CFU/g

liczba szczepów
wytwarzających
enterotoksynę

< 106
CFU/g

90 46 4 44

30* 30 0 0

Objaśnienie: * część próbek kału z puli 90 badanych.

terii w wywoływaniu biegunek była podwyzszona
liczba zarazków w kale i obecność toksyny A wy-
kazanejprzez Carmana i wsp, (4) orazenterotoksyny
wykazanej przez Krutha i wsp. (8). Przedstawione
przez nas dane zbieżne są z omówionymi wyżej
ob serw acj ami i po dobnie stwi erdzo no w y ższy ltczbę
Cl. perfringens w kale psów, u których dominującym
objawem była biegunka. Poniewaz w doświadczeniu
brały udział zwieruęta, które ftafiały do kliniki z
różnym rozpoznaniem, w różnym stadium choroby,
w tym takze po przechorowaniu i wcześniejszym
leczeniu, należy założyć, ze właściwą grupą badaną
były psy, od których izolowano 10o i powyżej
CFU/g. Zpodanych względów nie mozna było takze
oznaczyć bezpośrednio toksyny w kale. Wytwarza-
nie jednak przez część izolatów Cl. perfringens
(8,7Vo) enterotoksyny wskazuje na jej potencjalną
rolę w chorobotwórczości, w tym w wywoływaniu
biegunek. Niewątpliwie na przebieg choroby i mani-
festowanie się jej objawów mogą mieć wpływ inne
egzotoksyny uwalniane przez gwałtownie namna-
żające się C/. perfringens, czego dowodem były
odnotowane przypadki szybkiego przebiegu choroby
i padnięć we wstrząsie sugerujące toksykoinfekcje.
Podobne sugestie wysuwane są również przezinnych
autorów (8), Wykluczenle obecności wirusa CPY-2
oraz e wi den tne g o zar ob aczeni a u b ad any ch zw ier ząt,
pozwala podejrzewać, że laseczki Cl. perfringens
mogą stanowić istotny czynnik etiologiczny syn-
dromu krwotocznego zapalenia żołądka i jelit psów.
Laseczkąbeztlenową rzadziej izolowaną z kału psów
ze schorzeniami przewodu pokarmowego jest C/.
dfficile (I,2, I0, I2). Z przebadanych 30 próbek
kału, w którym stwierdzono wysokie liczby Cl. per-
fringens nie wyizolowano Cl. difficile. Uwarunko-
wane moze to byó faktem, iż drobnoustrój ten wy-
krywany jest stosunkowo ruadziejjako czynnik etio-
logiczny wymienionego schorzenia lub tez nieod-
powiednio dobranymi warunkami hodowli. Nie-
wykluczone także, ze pewien wpływ na uzyskane
wyniki wywarła zaobserwowana zależność między
częstością występowania Cl. dfficile w przewodzie

pokarmowym a wcześniejszym stosowaniem anty-
biotyków u psów (3). Po długotrwałej antybioty-
koterapii bowiem częstotliwość izolacji wzrasta o
około 87o.

Wydaje się także, ze występowanie toksynotwór-
czych szczepów Cl. perfrin7ens w przewodzie po-
karmowym psów moze stanowić zagrożenie dla
zdrowia ludzi i zwierząt, co sugeruje konieczność
podjęcia dalszych badań w celu bliższej charakte-
rystyki zarazka i jego roli epidemiologicznej.
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Corynebacterium pseudotuberculosis wywołuje chorobę zakaźną
o chronicznym przebiegu u bydła, bawołów i koni. W okresie 1989-
-1995 wystąpiły w Izraelu przypadki zakażenia bydła przez ten za-
razek. Choroba występowała sporadycznie w 17 stadach i obejmowała
5Vo pogłowia oraz epidemicznje w 72 stadach, w których zachoro-
wania wahały się od 5 do 357o. Bardzlej podatne na zakńenie były
zwierzęta staIsze. Choroba nie występowała w stadach bydła o pro-
dukcyjności mięsnej. Postać skóma choroby występowała w 92,5Vo,
postać skórna łącznie z zapaleniem gruczołu mlekowego w 5,9Vo
przypadków, postać skórna i trzewna w I,6Vo przypadków. W 10
stadach C. pseudotuberculosis izolowano z gnlczołll mlekowego wyka-
zującego zmiany zapalne oprócz zmian skórnych. W 23 stadach cho-
roba wystąpiła na wiosnę i w lecie, przy czym w 25 stadach zŃażenie
utrzymywało się przez 5 miesięcy. Zmiany skóme cotały się po le-
czeniu ogólnym i miejscowym po ż3,4 dniach, 76,7%o zwierząt, u

których choroba przebiegala w ciężkiej formie, eliminowano z ho-
dowli. Zaden z wyizolowanych szczepów C. pseudotuberculosis nie
redukował azotanów.
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psów w kierunku
enterotoksycznych


